
 

1 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 292 

din 21.06.2023 

 

 

Dosarul nr. 23/2023 

Petiție nr. 362/17.01.2023 

Petent:  

Reclamată:  Unicredit Bank 

                           

Obiect: petentul se simte discriminat deoarece a întâmpinat obstacole în utilizarea aplicației 

online a Băncii Unicredit, arătând că i-a fost anulat un OP extern către R.Moldova iar suma nu a 

mai fost disponibilă în contul petentului de la emiterea OP-ului  .  

 

I. Numele, domiciliul și sediul părților 

Numele și domiciliul petentului  

1.   

 

Denumirea și sediul părții reclamate:     

2.   Unicredit Bank - 

 

II. Susţinerile părţilor   

Susținerile petentului 

3.  Prin petiția formulată petentul reclamă faptul că la 13.01.2023 a inițiat un ordin de plată 

extern către un beneficiar din Republica Moldova, însă nu a fost procesat, fiind sunat din 

sucursala băncii de care aparține pentru informații privind beneficiarul plății.  

4. Petentul arată faptul că, la trei zile de la inițierea ordinului de plată, acesta a fost blocat 

de către bancă, respectiv la data de 16.01.2023, iar suma cuprinsă în ordinul de plată nu 

a mai figurat în contul său. 

5. În acest context, petentul se simte discriminat de faptul că i-a fost anulată o operațiune 

bancară, demarată prin aplicația online a băncii, apreciind că a acest tratament 

discriminatoriu derivă din faptul că este cetățean roman născut în Republica Moldova.    

6. Petentul nu a depus înscrisuri în probațiune .   

 

Susținerile reclamatului 

7. – 

 

IV. Cadrul legal aplicabil 

8. O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 

Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor.  

 



 

2 
 

V. Motive de fapt și de drept 

9. Analizând memoriul înregistrat pe rolul CNCD sub numărul 362/17.01.2023, se constată 

că acesta nu respectă prevederile art. 11 din Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea 

procedurii de soluționare a petițiilor și sesizărilor, motiv pentru care, în raport de disp. art. 

20 din Ordinul 144/2008, s-a dispus emiterea unei adresei către petent, în sensul indicării 

cu claritate a obiectului petiției, respectiv a faptelor pe care le reclamă, precum: indicarea 

criteriului și implicit depunerea probatoriului care atestă existenţa premiselor săvârşirii 

faptelor de discriminare reclamate. 

10. În acest sens, a fost emisă adresa inițială nr. 362/07.03.2023 comunicată petentului, 

prin care i-a fost solicitat petentului să purceadă la completarea petiției în termen de 15 

zile de la data primirii adresei, respectiv de la data de 07.03.2023 - conform dovezii fila 5 

dosar.  

11. Calculând termenul de 15 zile acordat petentului prin adresa mai sus enunțată, se 

constată că la data de 23.03.2023 nu s-au complinit lipsurile petiției.  

12. Având în vedere neîndeplinirea obligațiilor prevăzute de art. 11 alin. 1 din Ordinul 

nr.144/2008 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și sesizărilor,  Colegiul 

director urmează a clasa petiția ( lipsă obiect, lipsă criteriu, lipsă probe), în conformitate 

cu prevederile legale antamate. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea dosarului în raport de dispozițiile art. 11 alin. 1 din Procedura internă 

soluționare a petițiilor la C.N.C.D., aprobată prin Ordinul nr. 144 din 11 aprilie 2008;  

2. O copie a hotărârii se va transmite petentului. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul. 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ.  

 

 

 

 

 



 

3 
 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări: 

  

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru  

 

SĂVULESCU RADU COSMIN– Membru  

 

 

 

 

 

Data redactării:  22.06.2023 

Redactată și motivată: Maria Moța, Cristiana Grimberg 

 

 
 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu.   

 

 

 


